LXXXV. 1. *Hoc vero.* Illud autem quod fecisti an consentit, non dico cum aequitate, sed cum ipsa improbitate? ipsa enim suis etiam consiliis regi vult improbitas.

2. *Hoc quid est?* Sed hoc tuum factum quo ratione defendes.

3. *Frumentum.* Dialogismus prætorem inter et aratorem.

4. *Optime,* inquit arator. — *Modium*, ait prætor, emam denario, seu quatuor sestertiis. — *Benigne*, ait arator. — *Vendere.* Subaudi. hic in provincia. — *Mihi.* Verba prætoris. — *Nam, pro sed.* — *Me ad denarios.* Me pecuniam pro frumento accepturum. — *Necesse est.* Ut ego dem pecuniam. — *Video esse.* Verba Verris. — *Quid ergo.* Verba aratoris. — *Dederit.* Quos possis retinere, et quum frumentum sit vilius.

liberaliter : nam ego tribus H-S non possum vendere.— Mihi frumento non opus est : nummos volo.— Nam speraveram , inquit arator, me ad denarios perventurum ; sed , si ita necesse est , quanti frumentum sit , considera. Video esse binis H-S. Quid ergo a me tibi nummorum dari potest , quin senatus tibi quaternos H-S dederit ? Quid poscat⁵ , attendite ; et vos , quæso , simul , judices , æquitatem prætoris attendite.— Quaternos H-S , quos mihi senatus decrevit , et ex ærario dedit , ego habebo , et in cistam transferam ex fisco.

— Quid postea ? — Quid ? pro singulis modiis , quos tibi impero , tu mihi octonus H-S⁶ dato.— Qua⁷ ratione ? — Quid quæris⁸ rationem ? non tantam rationem res habet , quantam utilitatem atque prædam.— Dic , dic , inquit ille , planius. Senatus te voluit mihi nummos dare ; me tibi frumentum metiri. Tu eos nummos , quos mihi senatus dari voluit⁹ , ipse habebis ; a me , cui singulos denarios dari oportuit , binos aufers ? et huic prædæ ac direptioni , cellæ¹⁰ nomen imponis ? Hæc deerat injuria¹¹ , et hæc calamitas aratoribus , te prætore , qua reliquis fortunis omnibus everterentur : nam quid esse reliqui poterat ei , qui per hanc injuriam non modo frumentum omne amittere , sed etiam omne instrumentum vendere cogeretur ? Quo enim se verteret , non habebat. Ex quo fructu nummos , quos

5. Victor. Manut. poscit. J. V. L.— Quid poscat ? Verba Ciceronis.— Quaternos H-S. Verba Verris. — Quid postea ? Verba aratoris. — Quid ? sit prætor.

6. Octonus sestertios. Seu duos denarios , qui ad singulos denarios quos pro singulis modiis dat senatus , adjeci , ternos efficient denarios in singulos modios.

7. Qua ratione. Verba aratoris.

8. Quid quæris ? Verba forte hæc sunt Ciceronis inserta dialogismo.— Inquit ille. Id est , arator.

9. Dari voluit. Hotom. et Manut.

Sed codices habent dare. Sic Desjard.

10. Cellæ. Et hoc vocas dare tibi frumentum in cellam.

11. Cod. Nann. Hoc deerat injuria. J. V. L.— Hoc deerat injuria. Hucusque dialogismus. Jam loquitur Ciceron.

tibi daret, inveniret? Decumarum nomine tantum erat ablatum, quantum voluntas tulerat Apronii; pro alteris decumis, emptoque frumento, aut nihil datum¹², aut tantum datum, quantum reliqui¹³ scriba fecerat, aut ultro etiam, id quod didicistis, ablatum. Cogantur etiam¹⁴ nummi ab aratore? quomodo? quo jure? quo exemplo?

LXXXVI. Nam, quum fructus diripiebantur aratorum, atque omni lacerabantur injuria; videbatur id perdere arator, quod aratro ipse quæsisset, in quo elaborasset, quod agri segetesque extulissent. Quibus injuriis gravissimis tamen illud erat miserum solatum, quod id perdere videbatur, quod alio prætore, eodem ex agro reparare posset. Nummos vero ut det¹ arator, quos non² aratro ac manu querit, boves, et aratrum ipsum, et omne instrumentum vendat, necesse est. Non enim debetis hoc cogitare: habet³ idem in nummis; habet idem in urbanis prædiis. Nam quum aratori onus aliquod imponitur, non hominis⁴, si quæ sunt præterea, facultates, sed arationis ipsius vis ac ratio⁵ consideranda est, quid ea sustinere, quid pati, quid efficere possit ac debeat. Quamquam illi⁶ quo-

12. *Aut nihil datum. Aut nulla pecunia soluta est.*

13. *Quantum reliqui.* Ablatis illis binis quinquagesimis, cap. 78, quod reliquum fuit pecuniae, id datum aratoribus est, pro alteria decumis; aut etiam id reliqui ultro, id est, nulla causa, nullo nomine, sed pro Verris ipsius libidine, ablatum est.

14. *Cogantur etiam.* Et post tot direptiones, tu cuges etiam nummos dare aratorem? Epiphonema.

LXXXVI. 1. *Det. Alii, daret.*
J. V. L.

2. *Cod. Nann. quos non exarat.*
Audacius. J. V. L.

3. *Habet idem. Facultates in nummis, sive in foena positis, sive in arca reconditis. Idem habet villas et prædia. Porro urbana prædia jurisconsulti appellant, inquit Hotomanus, omnia sedia, quamvis in villa sint.*

4. *Sic, teste Camerario, editio Veneta, et eodem duenut regii codices, in quibus scribitur, non homines. Ernest. cum vulgat. non omnes. J. V. L.*

5. *Vis ac ratio.* Non reliqua hominis sunt attendendæ fortunæ, sed quæ de aratione agatur, videendum quid, ut arator, possit pati.

6. *Quamquam illi.* Qui habebant in nominis et prædiis.

que sunt homines ab isto omni ratione exinaniti ac perditi; tamen hoc vobis est statuendum, quid aratorem ipsum arationis nomine munera in republica fungi⁷ ac sustinere velitis. Imponitis decumas⁸: patiuntur; alteras⁹: temporibus vestris serviendum putant; dent emptum¹⁰ præterea: dabunt, si voletis. Haec quam sint gravia, et quid, his rebus detractis, possit ad dominos puri ac reliqui pervenire, credo vos ex vestris rebus rusticis conjectura assequi posse. Addite nunc eodem¹¹ istius edicta, instituta, injurias; addite Apronii Veneriorumque servorum in agro decumano regna ac rapinas. Quamquam¹² haec omitto: de cella loquor¹³. Placetne vobis, in cellam magistratibus nostris frumentum Siculos gratis dare? Quid hoc indignius¹⁴? quid iniquius? Atqui hoc scitote, aratoribus, hoc prætore, optandum¹⁵ ac petendum fuisse.

LXXXVII. Sositenus¹ est Entellinus, homo cum primis prudens, et domi nobilis: cuius verba audistis; qui ad hoc judicium legatus publice cum Artemone et Menisco, primariis viris, missus est. Is quem in senatu Entellino multa mecum de istius injuriis agebat, hoc dixit: si hoc de cella atque hac aestimatione

7. *Fungi*. Jungitur accusativo, Te- rentianō more.

8. *Decumas*. Eas, quae non emebantur.

9. *Alteras*. Eas, quae emebantur II-S ternis in modios singulos.

10. *Dent emptum*. Imperatum, ci- vitatibus æqualiter distributum.

11. *Eodem*. Est adverbium loci. Id est, bis tot oneribus, que vos arato- ribus imponitis, addite rapinas, quas Verres edictis suis inquis fecit.

12. *Quamquam haec omitto*. Cor- rectio, qua sit transitus ad alteram am- plificationem.

13. *De cella loquor*. De frumento quod in annona prætori datur.

14. *Quid hoc indignius?* Afligit orator hanc iudicibus responsionem, cui statim subjicit atqui hoc solute.

15. *Optandum*. Ut his verbis, que sunt inopinata, miserrimam aratorum conditionem mire demonstrat! Expe- tabatnr enim ut dicaret simpliciter *hoc factum fuisse*; sed contra expe- stationem subjicit optandum.

LXXXVII. 1. Lambinus scriptis Sositens. J. V. L.

concederetur², velle Siculos senatui polliceri frumentum in cellam gratis, ne posthaec tantas³. pecunias magistratibus nostris decerneremus. Perspicere vos certo scio, Siculis quantopere hoc expeditat, non ad æquitatem⁴ conditionis, sed ad minima malorum eligenda. Nam, qui mille modium⁵ Verri suæ⁶ partis in cellam gratis dedisset, duo millia⁷ nummum, aut summum tria dedisset: idem nunc pro eodem numero frumenti H-S VIII millia dare coactus est. Hoc arator assequi per triennium, certe fructu suo⁸, non potuit: vendiderit instrumentum, necesse est. Quod si hoc munus⁹ et hoc vectigal aratio tolerare, hoc est, Sicilia ferre ac pati potest; populo romano ferat potius, quam nostris magistratibus. Magna est pecunia; magnum præclarumque vectigal. Si modo id salva provincia, si sine injuria sociorum percipere possitis; nihil detraho¹⁰; magistratibus tantumdem detur in

2. *Coneederetur.* Dicebamus erat a nobis approbaretur. Sed illo verbo, ut magis iuvidioso, uti maluit. Eadem vis est in verbo *decerneremus*, quod sequitur.

3. *Tantas pecunias.* Id est, tantarum pecuniarum rapiendarum occasionem, decreto nostro præberemus.

4. *Non ad æquitatem.* Non quia sit æqua conditio, sed quia sit hoc tolerabilius, frumentum in cellam gratis dare; quam illud praetori in cellam vendere, cum estimatioœ a Verro instituta.

5. Putat Grævius id latice dici uno posse, et conj. *mille modios*. Sed Livius, VII, 16, dicit etiam *mille jugerum*, et XXIII, 44, *mille pdsuum*. J. V. L. — *Mille modium*. In genitivo plurali regitur vocabulo *mille*, quod est substantivum neutrum. Sic alibi *mille hominum*, *mille sestertium*, etc.

legitor apud Ciceronem. Hæc notamus propter Grævium et Gronovium, qui hanc improbat locutioem, ut minus latinam, et legoꝝ *mille modios*.

6. *Sua partis*, etc. Id est, pro sua parte, pro eo quod ad ipsam attineret.

7. *Duo millia* (gall. 410 fr.). — *Tria millia* (615 fr.). — *Oeto millia* (1,640 fr.).

8. Edd. vett. *certo fructu suo*; quod Desjard. probavit. Sed plures MSS refragantur. J. V. L.

9. *Hoc onus*. Hoc onus, id est, sestertios octonos in modium, pro frumento imperato. *Munus* est quidquid penditur, sive sponte, sive ex pacto, quo sensu causarum patroni, iisque judices qui corruptantur, accipere munera toties dicuntur; sive tandem imperatum id sit ex necessitate usque reipublicam.

10. *Nihil detraho*. De hoc vectigali.

cellam, quantum semper datum est. Quod præterea Verres imperat, id; si facere non possunt¹¹, recusent; si possunt, populi romani potius hoc sit vectigal, quam præda prætoris. Deinde cur in uno¹² genere solo frumenti aestimatio constituitur? Si est æqua et ferenda, debet populo romano Sicilia decumas; det pro singulis tritici modiis ternos denarios¹³; sibi habeat frumentum. Data tibi pecunia est, Verres: una, qua frumentum tibi emeres in cellam; altera, qua frumentum emeres a civitatibus, quod Romam mitteres: tibi datam pecuniam domi retines, et præterea pecuniam permagnam¹⁴ tuo nomine aufers. Fac idem in eo frumento, quod ad populum romanum pertinet; exige eadem aestimatione pecuniam a civitatibus, et refer¹⁵, quam accepisti: tum refertius erit aerarium populi romani, quam umquam fuit. At enim istam rem in publico frumento¹⁶ Sicilia non ferret: hanc rem in meo frumento tulit. Proinde¹⁷ quasi aut æquior sit ista aestimatio in tuo, quam in populi romani modo; aut ea res, quam ego dico, et ea, quam tu fecisti, inter se genere injuriæ, non magnitudine pecuniae differat. Verum istam ipsam cellam¹⁸ ferre

11. *Si facere non possunt.* Solvere nequeunt. Eodem sensu sup. cap. 43 dixit tributum facere.

12. *In uno genere.* Nempe ejus frumenti, quod in cellam imperatur.

13. Cod. Nann. et Fabr. item ed. Gravii, *ternos X*, scilicet nota denarii. J. V. L. — *Ternos X.* Hac nota X significabant veteres denarium, proprie- res quod valeat decem asses. Jam de- cem asses quatror sestertios efficiunt, quum sestertius duos asses cum semissæ valeat.

14. *Pecuniam permagnam.* Sester- tios octenos in singulos modios. Cap.

85. — *Tuo nomine aufers.* Jam enim ex senatus decreto pecuniam, nomine frumenti, a questore acceperas; quam igitur ab aratoribus exigis, tuo, non frumenti, nomine aufers.

15. *Et refer.* Ad aerarium.

16. *In publico frumento.* In frumento quod ad populum romanum pertinet. Non tantam estimationem, non tantum onus Sicilia ferre posset.

17. Lallem. ut multi alii, *Perinde.* J. V. L.

18. *Cellam.* Istant estimationem frumenti ejus, quod in cellam dare su- lent.

nullo modo possunt: ut omnia¹⁹ remittantur, ut omnibus injuriis et calamitatibus, quas te prætore tulerunt, in posterum liberentur; istam se cellam atque istam aestimationem negant ullo modo²⁰ ferre posse.

LXXXVIII. Multa Sophocles Agrigentinus apud Cn. Pompeium consulem nuper, homo disertissimus, et omni doctrina et virtute ornatissimus, pro tota Sicilia de aratorum miseriis graviter ac copiose dixisse ac deplorasse dicitur. Ex quibus hoc, iis, qui aderant (nam magno conventu acta res est), indignissimum videbatur: qua in re senatus optime ac benignissime cum aratoribus egisset, large liberaliterque aestimasset¹, in ea re prædari prætorem, bonis everti aratores; et id non modo fieri, sed ita fieri, quasi liceat, concessumque sit.

Quid ad hæc Hortensius? Falsum esse crimen? Hoc numquam dicet. Non magnam bac ratione pecuniam captam? Ne id quidem dicet². Non injuriam factam Siculis atque aratoribus? Qui poterit dicere? Quid igitur dicet? Fecisse alios. Quid est hoc? utrum criminis defensio, an comitatus³ exilio queritur? Tu in hac republica⁴, atque⁵ in hac hominum libidine⁶, et (ut adhuc habuit se status judiciorum⁷) etiam licen-

19. *Ut omnia.* Etiam si omnia alia que populo romano solvere debent, ea remittantur.

20. Al. negant se n. m. Ern. sequens est Magantium. J. V. L.

LXXXVIII. 1. *Large liberaliterque aestimasset.* Quom sestertiis quater nos in modios singulos prætori decrevisset; quasvis in Sicilia sestertiis binis tritici modios esset, aut summum sestertiis ternis. Cap. 81.

2. Sic Lalle. Beck. Al. post Grut. dicit. J. V. L.

3. *An comitatus.* Hæc enim defensio non assequitur ut Verrem absolvant judices, sed ne solam condemnant, et ut exilii sui comites habent.

4. *In hac republica.* In qua flagrant cupiditates.

5. Alli, an. Male. J. V. L.

6. *In hac hominum libidine.* Quam poena minui, non augeri impunitate oportet.

7. *Judiciorum.* Quæ non eam, quam decebat, severitatem retinuerunt.

tia, non ex jure, non ex æquitate, non ex lege, non ex eo, quod oportuerit, non ex eo, quod licuerit, sed ex eo, quod aliquis fecerit, id, quod reprehenditur, recte factum esse defendes? Fecerunt alii⁸ alia quam multa: cur in hoc uno crimen isto genere defensionis uteris? Sunt quædam omnino in te singularia⁹, quæ in nullum alium hominem dici, neque convenire possint: quædam tibi cum multis communia. Ergo, ut omittam tuos peculatus, ut ob jus dicendum¹⁰ pecunias acceptas, ut ejusmodi cetera, quæ forsitan alii quoque etiam fecerint: illud, in quo te gravissime accusavi, quod ob judicandam rem pecuniam accepisses, eadem ista ratione defendes, fecisse alios? Ut ego assentiar orationi¹¹, defensionem tamen non probabo. Potius enim, te damnato, ceteris angustior locus improbitatis defendenda relinquantur¹², quam, te absoluto, alii, quod audacissime fecerunt, recte fecisse existimentur.

LXXXIX. Luget omnes provinciæ; queruntur omnes liberi populi¹; regna denique jam omnia de nostris² cupiditatibus et injuriis expostulant: locus intra Oceanum jam nullus est, neque tam longinquus, neque tam reconditus, quo non, per hæc tempora, nostrorum hominum libido iniquitasque per-

8. *Fecerunt alii.* Quæ facere non licebat.

9. *In te singularia.* Quorum simile nemo quidquam fecit.

10. *Ob jus dicendum... ob judicandam rem.* Mire hoc e multis elegit, quod ipsos judices leniter sui officii admonet. Illo, tota Verris prætura urbana significatur; hoc vero, Sopatri et Sthenii damatio intelligitur, de qua fuse actum est libro inferiore.

11. *Ut ego assentiar orationi.* Etsi

fatear verum esse multis ob rem judicandam pecunias accepisse. Transiatio ad hypotyposim, quæ sequitur.

12. *Relinquatur.* Alii, relinquetur. J. V. L.

LXXXIX. 1. *Liberi populi* dicuntur, qui sui juris sunt, qui neque vetigal populo romano pendunt; neque magistratibus romanis, ius dicentibus, parent.

2. *De nostris.* Id est, nostrorum magistratum.

vaserit. Sustinere jam populus romanus omnium nationum non vim, non arma, non bellum, sed luctum, lacrymas, querimonias non potest. In ejusmodi re ac moribus³, si is, qui erit adductus in judicium, quum manifestis in flagitiis tenebitur, alios eadem fecisse dicet, illi exempla non deerunt; reipublicæ salus deerit, si improborum exemplis improbi judicio ac periculo liberabuntur. Placent vobis hominum⁴ mores? placet ita geri magistratus, ut geruntur? placet socios sic tractari, quod restat⁵, ut per haec tempora tractatos videtis? Cur haec a me opera⁶ consumitur? quid sedetis?⁷ cur non in media oratione mea copurgitis atque disceditis? Vultis autem istorum audacias ac libidines aliqua ex parte resecare? Desinite dubitare, utrum sit utilius, propter multos improbos uni parcere, an unius improbi suppicio multorum inprobitatem coercere. Tametsi quæ ista sunt exempla multorum⁸? nam quum in causa tanta, quum in crimen maximo dici a defensore coemptum est, factatum esse aliquid; exspectant ii, qui audiunt, exempla ex vetere memoria et monumentis ac literis, plena dignitatis, plena antiquitatis. Hæc enim⁹ plurimum solent et auctoritatis habere ad probandum, et jucunditatis ad audiendum.

XC. Afriçanos¹ mihi, et Catones, et Lælios com-

3. *In ejusmodi re ac moribus.* Quum civitatis mores sint ejus modi; quum tanta sit hominum nostrorum iniquitas et libido.

4. *Hominum.* Nostrorum.

5. *Quod restat.* Scilicet in posterum.

6. *Cur haec a me opera.* Cur hunc laborem ex lege Cornelii repetuadrum accusandi suscipio, si nimis placet vobis socios sic tractari?

7. *Quid sedetis?* Cur hoc judicium lege sociali constitutum exercetis?

8. *Exempla multorum.* Quibus factum suum Verres defendit.

9. Aberat enim. E cod. Nanniano Grav. recuperavit. Post deleverat Lælium, volentibus codd. suis. Cum Ernestio restitimus. J. V. L.

XG. 1. *Afriçanos.* Hoc utrumque significat, quorum tantis landibus elata est continentia.

memorabis? et eos fecisse idem dices? quamvis res mihi non placeat², tamen contra hominum auctoritatem pugnare non potero. An, quum eos³ non poteris, proferes⁴ hos recentes, Q. Catulum⁵ patrem, C. Marium, Q. Scævolam, M. Scaurum, Q. Metellum⁶? qui oinnes provincias habuerunt, et frumentum cellæ nomine imperaverunt. Magna est hominum auctoritas, et tanta, ut etiam delicti suspicionem tegere possit. Non habes, ne ex his quidem hominibus, qui nuper fuerunt, ullum auctorem⁶ istius aestimationis. Quo me igitur, aut ad quæ exempla revocas? Ab illis hominibus, qui tum versati sunt in republica, quum et optimi mores erant, et hominum existimatio gravis habebatur⁷, et judicia severa fiebant, ad

2. *Non placeat.* Nempe tantos viros, sapientum nominibus honestatos, tam inique se gessisse.

3. *Quum eos.* Quia illi nobis multa æquitatis, nulla improbitatis exempla reliquerunt.

4. *Alii, poteris proferre, proferes.* J. V. L.

5. *Q. Catulum.* Is fuit eruditus et eloquens. Cie, in Brut. cap. 35. Ex pretura provinciali sortitus Sieilliam obtinuit anno 645. Consul fuit eum Mario quartum consule, anno 651. Anno sequenti, magnam de Cimbris stragem ambo ediderunt, deque is triumpharunt. Anno 666, bello civili Cinnano, mortem obiit, de qua Vell. Patere, lib. II, cap. 22. — *C. Marium.* Virum bello optimum, pace pessimum, sed vita castum. Vell. Patere, II, 21. Septimum consulatum, in decas priorum, vix ingressus, decessit idibus januariis, anno 667. — *Quint. Scævolam.* Pontificem maximum, virum innocentissimum, quem, jussu Marii junioris, prætor urbanus Da-

masippus occidit, anno 671. — *De M. Scauro.* Principe senatus, patre ejus quem Cicero defendit. Vid. Act. I, cap. 17. — *Q. Metellum.* Numidicum intelligit Manut. nulli secundum seculi sui, inquit Vell. lib. II, cap. 11, qui contra Jugurtham bellum gessit, ac de eo triumphavit an. U. 646. Sigon. in Fast. Inter claros oratores eum recenset Vell. lib. II, cap. 9. Meminit A. Gell. lib. XII, cap. 4, orationis quam habuit de triumpho suo. Pustat antem Ferratius satit probabiliter h. l. de Macedonio agi, ex ejus filia Isaurensis natu est.

6. *Auctorem.* Auctor dicitur ejus exemplum et factum imitamus, translatione ab illo qui rem aliquam nobis maneipio tradiderunt, sumpta. Nam, ut illi rem tradunt, sic isti exemplum; ut illos in rei controversia landamus, hoc est nominamus, sic hos in reprehensione facti nostri eommemoramus.

7. *Gravis habebatur.* Quoniam cuperet unusquisque beue de se ab hominibus existimari.

hanc⁸ hominum licentiam et libidinem me abducis? et in quos⁹ aliquid exempli populus romanus statui putat oportere, ab iis tu defensionis exempla quæris? Non fugio ne hos quidem mores¹⁰, dummodo ex his ea, quæ probat populus romanus exempla, non ea, quæ condemnat, sequamur. Non circumspiciam, non quæram foris¹¹, quum habeas judices, principes civitatis, P. Servilium¹², Q. Catulum¹³: qui tanta auctoritate sunt, tantis rebus gestis, ut in illo antiquorum et clarissimorum hominum, de quibus antea dixi, numero reponantur. Exempla quærimus, et ea non antiqua: modo uterque horum exercitum habuit. Quære, Hortensi, quoniam te recentia exempla delectant, quid fecerint. Itane vero? Q. Catulus frumento est usus, pecuniam non coegit; P. Servilius quinquennium exercitui quum præcesset, et ista ratione innumerabilem pecuniam facere posset, non statuit sibi quidquam licere, quod non patrem suum, non avum Q. Metellum¹⁴ facere vidisset: C. Verres reperietur, qui, quod expediat¹⁵, id licere dicat?

8. *Ad hanc.* Id est, hujus temporis.

9. *In quos.* Quos severe puniendos, ad aliorum exemplum, seu documentum, pop. rom. potest oportere.—*In quos exempla quæris.* Ex accepti significacione vobis contraria opposuit. Nam *exemplum* dicitur, et quod imitandum, et quod fugiendum est. Graves enim poenæ, quæ possunt ceteris documento esse ne delinquent, exempla dicuntur.

10. *Ne hos quidem mores.* Correctione. Nec praesentis etiam temporis exempla recusabo.

11. *Non queram foris.* Extra hunc confessum judicem.

12. *P. Servilium.* Isanicum, ob

Isauros a se debellatos, appellatum.

Consul fuit anno 674 cum Appio Clodio. De Isauris triumphavit anno 679. Vid. lib. I, cap. 21, et lib. V, cap. 26.

13. *Q. Catulum.* Filium ejus de quo proxime diximus. Consul fuit cum Lepido anno 675. Anno sequenti, Catulus eundem Lepidum patrie bellum nefarie molientem devicit.

14. *Q. Metellum.* Macedonicum, Servili avum maternum.

15. *Quod expediat.* Commodis suis nimirum. Non opere pretium est h. l. animadvertere, qua vi ac eloquentia, convictum jam tot argumentis Verrem hac cum præstantissimis viris invidiosa collatione obruat.

quod nemo, nisi improbus, fecerit, id aliorum exemplo se fecisse defendat?

XCI. At in Sicilia¹ factitatum est. Quae est ista conditio Siciliæ? cur, quæ optimo jure², propter vetustatem, fidelitatem, propinquitatem esse debet, huic præcipua³ lex injuriæ definitur? Sed in ista ipsa Sicilia, non quæram exemplum foris: hoc ipso ex consilio utar exemplis⁴. C. Marcellæ, te appello. Siciliæ provinciæ, quum essem pro consule⁵, prefuisti. Num quæ in tuo imperio pecuniæ, cellæ nomine, coactæ sunt? Neque ego hoc in tua laude pono: alia sunt tua facta, atque consilia, summa laude digna; quibus illam tu provinciam afflictam et perditam erexisti⁶ atque recreasti. Nam hoc de cella ne Lepidus⁷ quidem fecerat, cni tu successisti. Quæ sunt tibi igitur exempla in Sicilia cellæ, si hoc crimen non modo Marcelli facto, sed ne Lepidi quidem potes defendere? An me ad M. Antonii⁸ estimationem frumenti, exactionemque pecuniæ revocaturus es? Ita, inquit, ad M. Antonii: hoc enim mihi significasse et annuisse visus est. Ex omnibusne igitur populi romani prætoribus,

XCI. 1. *At in Sicilia.* Hoe dicit propter M. Lepidum et Antonium, de quibus supra, et item C. Sacerdotem. Sed tamen respondet capite sequenti.

2. *Quæ optimo jure.* Cujus conditio omnium optima, propter vetustatem societatis, esse debet, eur, quasi lege permitteute, licest nostris magistratibus huic uni injuriam facere, et ea lex una hac provincia definitur, et quasi circumscribatur? Cur potius in haec lieet, quam in ceteris?

3. *Hotom. malit præcipue.* J. V. L.

4. *Hoc ipso ex consilio.* Utar exemplis sumptis ex viris qui jam nunc sedent judicées in hac causa.

5. *Pro consule.* Qui tamen consul non fuerat; sed proconsules quoque vocari solebant, qui post prætoriam in provinciam proficebantur, ex lege Cornelia, 675.

6. *Perditam erexisti.* Ita ut his in eadem familia salus Siciliæ constitueretur. Vid. lib. II, cap. 3.

7. *Ne Lepidus quidem.* Qui tot modis Siciliam afflixerat, ut salva esse non posset, nisi Marcellus ei succedisset. Ibidem.

8. *Ad M. Antonii.* Quem universæ oræ maritimæ infinito cum imperio præfuisse, supra diximus, lib. II, cap. 3.

consulibus⁹, imperatoribus, M. Antonium delegisti, et ejus unum improbissimum factum, quod imitare? Et hic utrum mihi difficile est dicere, an his existimare, ita se in illo infinito imperio M. Antonium gessisse, ut multo isti perniciosius sit dicere, se in re improbissima voluisse Antonium imitari, quam si defendere¹⁰ possit, nihil in vita se M. Antonii simile fecisse? Homines in iudiciis ad crimen defendendum, non, quid fecerit quispiam, proferre solent, sed quid probarit¹¹. Antonium, quem multa contra sociorum salutem, multa contra utilitatem provinciarum et faceret et cogitaret, in mediis ejus injuriis et cupiditatibus mors oppressit. Tu mihi, quasi ejus omnia facta atque consilia senatus populusque romanus [iudices¹²] comprobarint, ita M. Antonii exemplo istius audaciam defendis.

XCII. At idem fecit Sacerdos¹. Hominem innocentem et summa prudentia praeditum nominas: sed tum idem fecisse erit existimandus, si eodem² consilio fecerit. Nam genus aestimationis ipsum a me numquam est reprehensum: sed ejus aequitas aratorum commodo et voluntate perpenditur. Non potest re-

9. *Proconsulibus*, apud Gruter. Græv. s. l. e cod. Nann.

10. *Quam si defendere*. Locus male affectus, ex quo sententiam hanc elicit Lambinus. Veri multo perniciosius est fateri se in re improbissima voluisse Antonium imitari, quam facile, quam possibile probare, si tamen potest hanc defensionem tentare, nihil se in vita M. Antonio simile fecisse. Garatoni autem: Res Antonii gestam improba fuerant, ut perniciosum sit defendere, se nihil fecisse simile, quam hac uti defensione vel improbissimi possint. Est autem pernicio-

sus ab Antonio exemplum petere, seque illum imitatum esse fateri.

11. *Sed quid probarit*. Sed quid fecerit hujusmodi, ut recte factum existimatetur.

12. *Judices*. Qui sunt judices. Quod friget. Ernest. expanxit.

XCII. 1. *Sacerdos*. Qui prætor in Sicilia fuit proxime ante Verrem.

2. *Eodem consilio*. Ut Verres, ut ex aratoribus prædaretur. Non enim factum ipsum aestimationis est improbum, nisi cum aratorum incommodo ac detrimento fuit. Nempe haec aestimatio nata est initio, non ex præto-

prehendi ulla aestimatio, quæ aratori non modo incommoda non est, sed etiam grata est. Sacerdos, ut in provinciam venit, frumentum in cellam imperavit. Quum esset, autem novum³, tritici modius denariis quinque; petiverunt ab eo civitates, ut aestimaret. Remissior aliquanto ejus fuit aestimatio, quam⁴ annonae: nam aestimavit denariis 111. Vides, eamdem aestimationem, propter temporis dissimilitudinem, in illo laudis causam habere; in te, criminis: in illo, beneficii; in te, injuriæ? Eodem tempore Antonius 111 denariis aestimavit, post messem, summa in vilitate, quum aratores frumentum dare gratis⁵ malebant. Et aiebat, se tantidem aestimasse, quanti Sacerdotem; neque mentiebatur: sed eadem ista estimatione, alter sublevarat aratores, alter everterat. Quod nisi omnis frumenti ratio ex temporibus esset et annona, non ex numero⁶, neque ex summa, consideranda; numquam tam grati hi sesquimodii, Q. Hortensi, fuisse, quos tu⁷ quum ad mensuræ tam exiguum rationem populo romano in capita descripsisses, gratissimum omnibus fecisti: caritas enim annone faciebat, ut istuc, quod re parvum videbatur, tempore magnum videretur. Idem istuc si in vilitate populo romano largiri vo-

rum aut proconsulum, sed ex aratorum atque civitatum commodo. Cap. 81.

3. *Ante novum.* Suband. Frumentum, id est, ante messem.—Denariis quinque. Viginti sestertiis (gall. 4 fr.).

4. *Quam annona.* Quam pretium, quo vendebatur frumentum.—Denariis tribus. 12 sestertiis (gall. 2 fr. 46 cent.).

5. *Dare gratis.* Pro eo non accipere decretam a senatu pecuniam malebant, quia minori suo sumptu frumentum dedissent gratis, quam si illud ex

Antonii estimatione solvissent: illic enim denarium, sed quatror tantum sestertios in medium decretos a senatu, amitterebant; hic vero, ad illos quartulos, octonos præterea sestertios in medium de uno addere cogebantur.

6. *Non ex numero.* Non ex multitudine, aut pancitate modiorum qui dantur, sed ex caritate aut vilitate annone.

7. *Quos tu.* Suband. quoniam eses prætor. Inter questornas provincias rei frumentariorum cura erat.

luisses; derisum tuum beneficium esset, atque contemptum.

XCIII. Noli igitur dicere, istum idem fecisse, quod Sacerdotem: quoniam¹ non eodem tempore, neque simili² fecit annona. Dicito potius, quoniam habes auctorem idoneum³, quod Antonius uno adventu, et vix menstruis cibariis⁴ fecerit, id istum per trienium fecisse; et istius innocentiam⁵ M. Antonii facto atque auctoritate defendito. Nam de Sext. quidem Peducæo⁶ fortissimo atque innocentissimo viro, quid dicetis? de quo quis umquam arator questus est? aut quis non ad hoc tempus innocentissimam omnium diligentissimamque præturam illius hominis existimavit? Biennium provinciam obtinuit, quum alter annus in vilitate⁷, alter in summa caritate fuerit: num aut in vilitate nummum arator quisquam dedit, aut in caritate de æstimatione frumenti questus est? At uberiora⁸ cibaria facta sunt caritate. Credo: neque id est novum, neque reprehendendum. Modo C. Sentium vidimus, hominem vetere illa⁹ ac singulari innocentia præditum, propter caritatem frumenti, quæ fuerat in Macedonia, permagnam ex cibariis pecuniam deportare. Quamobrem non ego invideo tuis

XCIII. 1. *Non eodem tempore.* Al. non eo tempore. J. V. L.

2. *Neque simili.* Neque simile erat tempus, neque simile annone pretium.

3. *Auctorem idoneum.* Exemplar quod tibi conveniat imitandum.

4. *Menstruis.* Ad unum scilicet mensem necessariis.

5. *Et istius innocentiam.* Ironice, ut etiam quoniam subjungit, auctoritate, quæ nulla erat; nam turpissime vixerat Antonius.

6. *S. Peducæo.* Hoc prætore, quæstor in Sicilia fnerat Tullius.

7. *In vilitate.* Annone; quoniam annone pretium esset vile.

8. *At ubiora.* At ex frumento quod a Siculis accepit ad cibaria, seu in cellam, divendito, pecuniae plus, quam in vilitate collegit.

9. *Vetere illa.* Id est, incorruptissima, qualis erat veterum illorum Romanorum tam celebrata innocentia. Namqnam modo corrupta postea, omninoque sublata evanuerit. Inde, quoniam ad dens antiquitas succeedsit proxime, ideo antiquos omnes viros bonos, ac probos appellamus,

commodis, si qua¹⁰ ad te lege venerunt: injuriam queror, improbitatem coarguo, avaritiam in crimen et in judicium voco.

Quod si suspiciones injicere voletis, ad plures homines et ad plures provincias crimen hoc¹¹ pertinere; non ego istam defensionem vestram pertimescam¹², sed me omnium provinciarum defensorem esse profitebor. Etenim hoc dico¹³, et magna voce dico: Ubi cumque hoc factum est, improbe factum est; quicumque hoc fecit, supplicio dignus est.

XCIV. Nam, per deos immortales¹⁴ videte, iudices, et prospicite animis, quid futurum sit. Multi¹⁵ magnas pecunias ab invitis civitatibus atque ab invitis aratoribus ista ratione, cellæ nomine, coegerunt (omnino ego neminem video, præter istum; sed do hoc vobis, et concedo, esse multos): in hoc homine rem adductam in judicium videtis: quid facere potestis? Utrum, quum judices sitis de pecunia capta¹⁶, conciliata, tantam pecuniam captam negligere; an, quum lex sociorum causa rogata sit, sociorum querimonias non audire¹⁷? Verum hoc quoque vobis remitto; negligite præterita, si vultis: sed ne reliquas¹⁸ spes turbetis, atque omnes provincias evertatis; id providete,

ait Cicero, Tusculan. Disputat. lib. 1.

10. Si qua. Suband. commoda.—
Lege. Id est, juste, legitime, sicut est
lege sanevitum.

11. Crimen hoc. Hanc meam Ver-
ris avaritiae et improbitatis accusatio-
nem, non eum solum impugnare, sed
etiam ad alios pertinere.

12. Pertimescam. Quamvis illa mul-
tas in me concitatis inimicitiss.

13. Etenim hoc dico. Transito vi-
vida ad conclusionem.

XCIV. 1. Nam per deos. Conclnsio
bujus tertiae partis.

2. Multi. Nimurum, ut studet Hor-
tensus suspicionem injicere.

3. De pecunia. De repetundia.

4. Sociorum querimonias. Lex bi-
partita est, primum enim jubet queri
de pecunia contra leges espta; deinde
sociorum causa id jubet. Utramvis
partem negligentea, in utramvis pec-
castis. Non potestia enim unam in
partem peccare, quin simul in alteram
delinquatis.

5. Reliquas. Quas aratores habent
in posterum; h. c. ne omnino miseros
Siculos evertatis.

ne avaritiæ, quæ antehac occultis itineribus⁶ atque angustis⁷ uti solebat, auctoritate vestra viam patefactis illustrem atque latam. Nam si hoc probatis, et si hoc licere, pecunias isto nomine capi⁸, judicatis; certe hoc, quod adhuc nemo, nisi improbissimus, fecit, posthac nemo, nisi stultissimus, non faciet. Improbi sunt, qui pecunias contra leges cogunt; stulti, qui, quod licere judicatum est, prætermitunt. Deinde, judices, videte, quam infinitam sitis hominibus licentiam pecuniarum eripiendarum daturi. Si ternos denarios qui coagit, erit absolutus; quaternos, quinos, denos denique, aut vicenos coget aliis. Quæ erit reprehensio? in quo primum injuriæ gradu⁹ resistere incipiet severitas judicis? quotus erit¹⁰ iste denarius, qui non sit ferendus, et in quo primum æstimationis iniquitas atque improbitas reprehendatur? Non enim a vobis summa, sed genus æstimationis erit comprobatum: neque hoc potestis judicare, ternis denariis æstimare licere; denis non licere. Ubi enim semel ab annonæ ratione¹¹, et ab aratorum voluntate¹² res ad prætoris libidinem translata est; non est jam in lege atque in officio, sed in

6. *Occultis itineribus.* Adverte contraria contraria relata; nam *occultis itineribus* viam illumstem, et *angustis*, latam, voluit respondere.

7. *Angustis.* Olim, *angustiis*. J. V. L.

8. *Isto nomine.* Isto genere æstimationis. — *Judicatis.* Id est, judicio vestro declarabitis omnibus postea hoc licere, si Verrem absolvatis.

9. *In quo primum injuriæ gradu.* An in quarto, in quinto, in decimo? Id est, an quam prætor iniquus quaternos, au quam quinos denarios exegerit, tum severitatem judex excitabit suam, et iniquitatē resistere incipiet?

10. *Quotus erit?* Au quinos, an denos, au denique vicenos? Certe nullus erit. Nou enim summam aliquam, puta quaternos, quinos, etc. denarios statutis, ultra quos prætoris æstimationis progredi non possit; sed genus totum æstimationis, ejus summam statuit prætoris avaritia, erit a vobis comprobatum.

11. *Ab annonæ ratione.* A pretio annonæ ejus anni, quo fit æstimationis, et quam sequi prætorem decet.

12. *Ab aratorum voluntate.* Qui, quod licet, id fieri voluerat, et frumentum quanti licet, æstimari.

voluntate hominum atque avaritia positus modus aestimandi.

XCV. Quapropter, si vos semel in judicando finem aquitatis et legis transieritis¹; scitote, vos nullum ceteris in aestimando finem improbitatis et avaritiae reliquisse. Videite igitur, quam multa simul a vobis postulentur². Absolvite eum, qui se fateatur maximas pecunias cum summa sociorum injuria cepisse. Non est satis. Sunt alii quoque plures³, qui idem fecerint: absolvite etiam illos, si qui sunt; ut uno judicio quam plurimos improbos liberetis. Ne id quidem satis est. Facite, ut ceteris posthac idem liceat: licebit. At hoc parum est⁴. Perniittite, ut liceat, quanti quisque velit, tanti aestimet; aestimabit. Videtis jam profecto, judices, hac estimatione⁵ a vobis comprobata, neque modum posthac avaritiae cujusquam, neque poenam improbitatis futuram. Quas ob res, quid agis, Hortensi? Consul es designatus; provinciam sortitus es⁶; de estimatione quum dices⁷ frumenti, sic te audiemus, quasi id, quod ab isto recte factum esse defendes, te facturum profiteare, et quasi, quod isti licitum esse dices, vehementer cupias tibi licere. Atqui, si id licebit, nihil est, quod

1. *Transieritis*. Nempe Verrem qui leges sequitatis in estimatione sua frumentarii transit, absolvendo.

2. *Postulentur*. Ab ipsis Verris defensoribus.—*Absolvite eum*, inquit. Invidiosam affingit Verris defensoribus orationem, ut magis excitet judices ad eum severo puniendum.

3. *Plures*. Alii, complures. J. V. L.

4. *Vetus liber Ursini*, *Adhuc parum est*, et sic emendatum fuit in uno cod. regio. J. V. L.

5. *Hac estimatione*. A Verre facta.

6. *Coujicit Aut. Augustin. sortitus*. J. V. L. — *Provinciam sortitus es*. Cretam scilicet, qua tamen collegae concessa Q. Metello, qui inde Crete cognomene adeptus est, in Urbe manuit. Porro senatus, prinsquam comitis consularia fierent, consulibus futuris provincias decernebat, quas designati sortiebantur, ant inter se comparabant.

7. *Quum dices*. In tua Verris defensione. Vide ut defensionem praecedit astute sub ipsa defensoris persona.

putetis quemquam posthac commissurum, ut de pecuniis repetundis condemnari possit⁸. Quantam enim quisque concupierit pecuniam, tantam licebit, per cellæ nomen⁹, estimationis magnitudine consequatur.

XCVI. At enim est quiddam, quod, etiamsi palam in defendendo non dicit Hortensius, tamen ita dicit, ut vos id suspicari et cogitare possitis: pertinere¹ hoc ad commodum senatorium; pertinere ad utilitatem eorum, qui judicent², qui in provinciis cum potestate³, aut cuin legatione se futuros aliquando arbitrentur. Praclaros vero existimas judices nos habere, quos alienis peccatis concessuros putemus, quo facilius ipsos peccare liceat. Ergo id volumus populum romaanum, id provincias, id socios nationesque exteris existimare, si senatores judicent, hoc certe unum genus infinitæ pecuniae per summam injuriam cogendæ nullo modo posse reprehendi? Quod si ita est, quid possumus contra illum prætorem⁴ dicere, qui quo-

8. *Condemnari possit*. Nam postulatus repetundarum, habebit quo factum suum defendat, pecunias omnia quas rapuerit, dicit a se eosq[ue]ta fuisse estimatione frumenti, quod licere, et sic judicatum esse in causa Verris, ostendet.

9. *Per cellæ nomen*. Id est, praetextu cellæ, ut loqui mos.

XCVI. 1. *Pertinere hoc*. Verres ut hoc estimationis ermine absolvatur, senatorom omnium interesse contendit; ut senatoribus idem posthac in provinciis licet, quod Verri licuit. Notandum autem nisi ex ordine senatorio neminem aut cuin potestate, aut cuin legatione, in provincias mitti solitum esse.

2. *Eorum qui judicent*. Haec verba superioribus adjiciuntur, non quia sit necesse, nam judices erant senatores;

sed quia Hortensius judicium sibi vult benevolentiam conciliare. Nam ea dicuntur ex illius persona.

3. *Cum potestate*. Cum facultate jurisdictionem exercendi, hoc enim proprie significat *potestas*, quum de preside provincie sigitur. — *Aut cum legatione*. Nam legatis etiam frumentum in cellam imperabatur. Sup. c. 98.

4. *Contra illum prætorem*. C. Anreliam Cottsm, qui e rostris quotidie conieiones habebat, ut legem suam de iudiciis ferre posset. — *Templum* vocabatur locus quivis religione quadam consecratus; sive deorum, sive magnum hominum imaginibus fuerit instruetus; hic autem *rostra* significat, locum in foro rom. ex quo ad populum conieiones habebantur, mortui laudabantur, etc. Appellatio a rostris navium Antistitium ibi suffixis. Liv. XIII, e. 4.

tidie templum tenet, qui rempublicam sistere⁵ negat posse, ni ad equestrem ordinem judicia referantur⁶? Quod si ille hoc unum⁷ agitare cœperit, esse aliquod genus cogendæ pecuniæ, senatorum commune, et iam prope concessum ordini, quo genere ab sociis maxima pecunia per summam injuriam auferatur⁸; neque ullo modo senatoriis judiciis reprehendi posse⁹, idque, dum equester ordo judicaret, numquam esse commissum; quis obsistet¹⁰? quis erit tam cupidus vestrum, tam fautor ordinis, qui de transferendis judiciis possit recusare?

XCVII. Atque utinam posset¹ aliqua ratione hoc crimen, quamvis falsa, modo humana atque usitata defendere! minore periculo vestro, minore periculo provinciarum omnium, judicaretis². Negaret hic³ aestimatione se usum? vos id credidisse homini, non factum comprobasse videremini. Nullo modo negare potest; urgetur a tota Sicilia; nemo est ex tanto numero aratorum, a quo pecunia cellæ nomine non sit exacta. Velle etiam hoc posset dicere, nihil ad se

5. *Sistere*, atque, et ideo salvam et incolumem esse.

6. *Judicia referantur*. Ut ea non soli tamen equites, sed una cum senatoribus exerceant.

7. *Hoc unum*. Quod sequitur esse aliquod, etc. *agitare*, crebris ad populum orationibus contra hoc vociferari.

8. *Auferatur*. Al. *averratur*. J. V. L.

9. *Reprehendi posse*. Quoniam ii judicant, qui magistratus provinciales soli carpere possunt, nec eas res in aliis damnabunt, quas ipsi committere postea cogitant.

10. C. Stephanus Graev. al. *obstet*. J. V. L.—*Quis obsistet?* Quis talia dicenti os obstruct? Quis hoc crimen po-

terit ab ordine senatorio propulsare?

XCVII. 1. *Utinam posset*. Verres.—Excidisse videtur iste. Scn.—*Hoc crimen*. Hanc suam aestimationem.

2. *Judicaretis*. Absolveretis Verrem.

—*Periculo vestro*. Absolvere enim sine summo periculo vestro non potestis eum reum, qui sceleris sua nec velare, nec negare potest; populus uenire romanus non vosmet ipsos absolveret. — *Periculo provinciarum*. Quia, si Verrem absolvitis, peccabunt ceteri multo impudentius maximo provinciarum damno, quum hoc genus injuriæ iudicio vestro comprobari auctoriter viderint.

3. Lambinus edidit *haec*, quod videatur aptius. J. V. L.

istam rationem⁴ pertinere; per quæstores rem frumentariam esse administratam. Ne id quidem ei licet dicere: propterea quod ipsius literæ⁵ recitantur, ad civitates de tenuis denariis missæ. Quæ est igitur defensio? Feci, quod arguis; coegi pecunias maximas cellæ nomine: sed hoc mihi licuit; vobis, si prospicatis⁶, licebit. Periculum provinciis, genus injuriæ confirmari judicio; perniciosum nostro ordini, populum romanum existimare, non posse eos homines⁷, qui ipsi legibus teneantur, leges in judicando religiose defendere. Atque isto prætore, judices, non solum æstimandi frumenti modus non fuit, sed ne imperandi quidem: neque enim id, quod debebatur, sed quantum commodum⁸ fuit, imperavit. Summam faciam vobis, ex publicis literis et testimoniis civitatum, frumenti in cellam imperati: reperietis quinques tanto, judices, amplius istum, quam quantum ei in cellam sumere licitum sit, civitatibus imperasse. Quid ad hanc impudentiam addi potest, si et æstimavit tanti, ut homines ferre non possent, et tanto plus, quam erat⁹ ei concessum legibus, imperavit?

Quapropter, cognita tota re¹⁰ frumentaria, judices, jam facillime perspicere potestis, amissam esse populo romano Siciliam, fructuosissimam atque opportunissimam provinciam, nisi eam vos istius damna-

4. *Istam rationem.* Istud negotium.

5. *Ipsius literæ.* Quibus significatur Verrem ab eis tenuis denarios in modum exigisse.

6. *Vobis.* Judices — *Si prospicatis.* Si me absolvis scilicet; nam ipse loqui Verres effingitur.

7. *Eos homines.* Senatores, qui legum sunt quasi custodes a populo positi. — *Legibus teneantur.* Legem de repetundis intelligit, qua reus erat

Verres, et qua soli tenebantur senatores, quippe qui soli provincias obtinebant; et ideo soli fortia, rapinas et omnia sceleria in eas exercebant.

8. *Quantum commodum.* Quantum pro arbitrio libuit.

9. *Ernest.* malebat esset. Sine causa. J. V. L.

10. *Quapropter.* Peroratio. — *Tota re.* Tota Verris agendi ratione in re frumentaria æstimanda.

tione recuperatis. Quid est enim Sicilia, si ei agri cultiōnem sustuleris, et si aratorum numerum ac nomen extinxeris? Quid enim potest esse in calamitate residui, quod non ad miseros aratores, isto prætore, per summam injuriam ignominiamque pervenerit? quibus, quum decumas dare deberent, vix ipsis decumæ¹¹ relictae sunt; quum pecunia deberetur¹², soluta non est: quum optima aestimatione¹³ senatus frumentum eos in cellam dare voluisse, etiam instrumenta agrorum vendere coacti sunt.

XCVIII. Dixi jam antea, judices, ut has omnes injurias tollatis¹, tamen ipsam rationem arandi spe magis et jucunditate quadam, quam fructu atque emolumento teneri. Etenim ad iucertum casum² et eventum certus quotannis labor et certus sumptus impenditur. Annona³ porro pretium, nisi in calamitate fructuum, non habet; si autem ubertas in percipiendis fructibus fuit, consequitur vilitas in vendendis: ut aut male vendendum⁴ intelligas, si processit⁵; aut male perceptos fructus, si recte licet vendere. Totæ autem res rusticæ ejusmodi sunt, ut eas non

11. Lamb. *ipso*, iovitis libris omnibus. J. V. L. — *Vix ipisis decumat.*
Decima pars frumentum.

12. *Deberetur*. Ad solitionem alterarum decumarum.

13. *Optima aestimatione*. Optima conditione, id est, quaternis sestertiis iō modium. — *In cellam*. In osou prætoria domestieom. — *Instrumenta agrorum*. Etenim non modo pecuniam attribuant sibi a senatu non acceperunt, verum etiam multo majorē, estimatione nomine, dare coacti sunt, quam quanti frumentum esset; quum autem eam de frumento agrorum solvere non posseant, instrumenta agrorum que sola supererant, ad eam pecuniam con-

ficiendam vendere coacti sunt aratores.

XCVIII. 1. *Ut. Quamvis*. — *Tollatis*. Veris punieodo maleficia.

2. *Ad incertum casum*. Pendet enim proventos annos ex aeris temperie; quippe, quum pluviae, serenitates, hiemes comode accidunt, uberiora omoia ac secundiora sunt.

3. *Annona*. Id quod ex aratioe percipitur. — *Calamitate*. Inopia fructuum, adverso anni tempore.

4. *Male vendendum*. Parvo pretio. — *Si processit*. Si messia copiosa foit.

— *Male perceptos*. Parum frumenti perceptum fuisse. — *Recte*. Id est, eare.

5. Beck. e Frane. 1 et editioe Vetoet. addit. bene. J. V. L.

ratio, neque labor, sed res incertissimæ, venti tempestatesque moderentur. Hinc quum unæ decumæ lege et conditione⁶ trahantur; alteræ novis⁷ institutis propter annonæ rationem imperentur; ematur⁸ præterea frumentum quotannis publice; postremo etiam in cellam magistratibus et legatis imperetur: quid aut quantum præterea est, quod aut liberum possit habere ille arator ac dominus in potestate suorum fructuum, aut in ipsis fructibus solutum⁹? Quod si hæc feruntur¹⁰ omnia; si vobis potius ac populo romano, quam sibi et suis commodis, opera, sumptu, labore deserviunt: etiamne hæc nova¹¹ debent edicta et imperia prætorum, et Apronii dominationem, et Veneriorum servorum furtæ rapinasque perferre? etiamne frumentum pro empto gratis dare¹² etiamne in aliam quum cupiant gratis dare ultrō, pecuniam grandem dare? etiamne hæc tot detimenta atque damna cum maximis injuriis contumeliasque perferre? Itaque hæc, judices, quæ pati nullo modo potuerunt, non pertulerunt¹³. Arationes tota Sicilia desertas atque a

6. *Grat.* et *Græv.* e cod. Nannian. *consuetudine.* Nihil horum ita placet, ut admittamus. J.V. L.—*Lege et conditione.* Qua in amicitiam populi romani recepti sunt. — *Conditione.* Pactio et status Siculorum, atque jus quo jam iude ab lege Hieronicæ vivebant.

7. *Novis institutis.* Decunæ quæ non gratis, neque ex lege dabantur, sed constituto pretio imperantur. — *Propter annonæ rationem.* Quia primæ decumæ non sufficerent in annonam populi romani.

8. *Ematur præterea.* 800,000 modii. Vide supra cap. 70.

9. *Solutum.* Parum, residuum ad se et familiam alendam.

10. *Feruntur.* A Siculis. Sigot nonnib[us] exacta frumenta Siculi sequo animo persolvant.

11. *Nova.* A Verre primum reperta, quæ alii prætores, absoluto Verre, imitabuntur. — *Apronii dominationem.* Quæ numquam deerit, sceleribus impunitate proposita.

12. *Gratis dare.* Non accipere pecuniam quæstoribus a senatu attributam, quoniam ejus pecunia nomine, prætores audacius frumentum testimoniavit.

13. *Non pertulerunt.* Arationem enim deseruerunt, sedes patrias reliquerunt, ne perferrent quæ pati non poterant. Vide supra cap. 51.

dominis relictas esse cognoscitis; neque quidquam aliud agitur hoc judicio, nisi ut antiquissimi socii fidelissimique, Siculi, coloni populi romani atque aratores, vestra severitate et diligentia, me duce atque auctore¹⁴, in agros suas revertantur.

14. *Me duce atque auctore.* Meo illis rediundi erit Cicero, quem illos ducta atque *mea* auctoritate. Auctor sua fide ac periculo suo, redire jubebit.

EXCURSUS

DE RE FRUMENTARIA ROMANORUM.

LIBER tertius Accusationis totus est de re frumentaria, hoc est, de furtis, quibus Verres detraxit de cibariis, ut ait Cicero, « de victu, de vita et sanguine populi romani. » Ista me admonuerunt; ut paullo diligentius in rem frumentariam Romanorum inquirerem; rem cognitione jucundam et utilem, intuenti quibus artibus populo prope immenso victus sine labore compararetur; et quam justæ sint querelæ quas assidue Tullius deplorare solet de averso Siculo frumento, et de remissis Clodia lege semissibus, ac trienibus.

In argumento simili versati sunt olim J. Lipsius et Vincent. Contarenus; quedam ab illo, ab hoc vero non pauca huc transtuli.

Hujusce disputationis haec erunt capita. I. Populi romani parcimonia. II. Deinde avaritia. III. Frumento empto et vectigali populus romanus utebatur. IV. Largitionum frumentiarum origo et causa. V. Primæ largitiones. VI. Leges frumentariæ. 1º Gracchi. 2º Incerti auctoris. 3º Apuleia. 4º Livia. 5º Terentia-Cassia. 6º Senatusconsultum Catonianum. 7º P. Clodii. VII. Modus frumenti qui dabatur. An viritim? VIII. Qui accipiebant, et quomodo. IX. Numerus accipientium. X. Curatores rei frumentariæ. XI. Per quos frumentum distribuebatur. XII. Provinciæ frumentariæ.

I. Primis temporibus summa fuit Romanorum parcimonia. Bina jugera ad alendam familiam erant satis: nulli civi majorem agrorum modum Romulus attribuit. « M. Curius post triumphos, immensumque terrarum adjectum imperio, nota concio est: perniciosum intelligi civem, cui septem jugera non sufficerent; que mensura plebi post exactos

reges assignata est. » Plin. XVIII, 2 et 3. His moribus non modo sufficiebant fruges domesticæ, nulla provinciarum pascente Italiam, verum etiam annonæ vilitas incredibilis erat. Ibid. Illud autem diutius permansit: testatur Polybius, II, 15, etiam ætate sua medimnum Siculum, non vero modium, ut Casaubonus vertit, Budæum perperam sequutus, venisse obolis quatuor.

II. Sed ubi avaritia et luxuria in rem publicam immigraver, rerum facies immutata est. Nullus agrorum habendorum modus fuit. Leges ferendæ fuerunt, quibus cupiditas coerceretur, et modus definiretur agri, quem nobilium quisque possideret. Leges vanæ fuerunt. Ipsi earum auctores in eas primi peccaverunt. Adeo fræni impatiens flagravit avaritia. Lit. VI, 35. Plin. ubi supra. Appian. Civil. I.

III. Interea quanto rura potentiorum ampliora in dies fiebant, tanto magis plebi crescebat difficultas frumentaria. Suberat difficultatis istius altera causa, distributiones agrariæ, quæ tribunitiis factionibus constitutæ, aliquantulum opis civibus aliquot afferebant, quum ceteri languerent inopia. Ergo his malis querendum fuit remedium. Ut sufficerentur populo cibaria, quæ industria sua sibi parare jam amplius non poterat, senatus legatos in feraciore Italiae provincias, ad comparandum frumentum quod plebi virtim daretur, subinde mittendos curavit; maxime vero in Etruriam, quæ frumento tantum abundabat, ut magnam ejus vim præstare vicinis posset.

Præterea ut Romanorum ditioni provinciæ subjici cœperunt, ager earum, factus publicus jure victoriæ, illis quidem redditus est, verum ea conditione, ut decimam partem frugum, quas ex suis arationibus perciperent, tributi nomine penderent. Quod primo quidem in Italia; deinde in Sicilia, Africa, ceterisque provinciis, prout subjiciebantur, factitatum esse constat. Hæc est decumarum illarum origo, quarum mentio tam frequens occurrit in Verrinis, et præ-

cipue libro tertio. Quum autem decumanum frumentum alendæ plebi, quæ in dies crescebat, jàm non sufficeret, idem senatus publice ad auxilia domestica coemendum in provinciis, maxime in Sicilia, frumentum curavit. Cic. Verr. III, cap. 69. Frumentum illud omne Romam devectum, plebi levi pretio distribuebatur, in hoc tantum, ut ærario pecunia, quam repræsentaverat, reciperetur.

IV. Verum, ut ex malo malum nascitur, tenuiorum ci-vium multitudinem, quia illi unde solveret non erat, ære alieno obstringi necesse fuit. Igitur ita rem moderari oportuit; ut utriusque difficultati et annonariæ et pecuniariæ ob-viam iretur: neque permettere, ut multitudini, quæ satis ipsa per se levis est, ulla paullo justior ad motus in Urbe concitandos accederet occasio. Itaque plebi annona men-strua præbita est pretio, non eo, quo publice vendebatur, sed vilissimo: quo et egestas domestica levaretur, nec ta-men plebs avocaretur ab industria.

Fontem hic habes et rivulum publicarum largitionum (quippe largiri dicitur non solum qui gratis dat, verum etiam qui ex pretio aliquid detrahit) qui deinceps eundo tantum tribunitiis legibus accrevit, ut earum moli postea sustinendæ ærarium impar fuerit.

V. Prima frumenti largitio (illam dico quæ retinuit quamdam venditionis speciem), quæ minime dubia occurrit in romana historia, contigit anno Urbis conditæ 262, quo anno caritas primum annonæ fuit ex incultis per secessio-nem plebis agris, et fame deinde laboratum est. Consules dimiserunt passim ad coemendum frumentum, non in Etruriam modo, et per Volscos usque ad Cumas, sed in Siciliam quoque: quod Romam advectum populo datum est levi sane pretio; curante senatu ut frumentum et res omnes ad victum necessariæ tanti essent, quanti minimi fuissent ante secessionem. Liv. II, 34.

Anno Urbis 298, quum annona, inquit Liv. III, 31, propter aquarum intemperiem, laboraretur, Manius Mar-

cius aedilis plebis primum frumentum, id est, frumentum quod mense primo (singulis enim mensibus dividebatur, et sic interpretor et primum, quod mire tarsit doctos homines) sui magistratus divisit, populo in modios assibus donavit. Plin. Hard. XVIII, 4.

Anno Urbis 315, quum fame plebs urgeretur, L. Minucius Augurinus praefectus annonae creatus, ejus levatae gloriam tulit. Nam oppresso Sp. Maelio, omne frumentum, quod hic privata pecunia ad largitiones faciendas coemerat, una cum reliquis ejus bonis publicatum fuit. Quod frumentum Minucius assibus in modios venale quum proposuisset, ita pretium farris imminuit, ut tribus nundinis tantidem in foro prostaret: qua de causa statua ei a populo stipe collata, statuta est. Liv. IV, 12-16. Plin. ubi supra.

Dixi post argumentum ad lib. Accus. tertium, frumentum commune esse nomen. Sed hic et in superioribus accipio pro farre, quo puls illa conficiebatur, qui priscus fuit Romanorum victimus: unde *pulti-fagi* Plauto dicuntur. Nam panifici pistores incogniti Quiritibus olim; solique in usu ii, qui farinam in pistrino pinserent, id est, tunderent, seu molerent. M. Varro, apud Nonium, voc. *pinse*. Plin. XVIII, 1.

Sequitur apud Plinium, XVIII, 3, Trebii largitio. Is in aedilitate anno 343 populo frumentum et ipse assibus in modios praestitit: quam ob causam ei statuae dicatae sunt, et supremo die populi humeris portatus in rogum est. Postea divisum etiam frumentum est saepius, atque id fere per aediles; sed graviori pretio, etiam in vilitate annonae, quam antea. Testis Livius, XXX, 26, et XXXI, 4.

Hæc antiquitus facta sunt, quum largitio ea omnis voluntaria adhuc, et in arbitrio aut magistratum esset, aut senatus. Frumentum plebi dabatur non illud quidem gratuitum, sed pretio levissimo. Plebs publico fere sumptu alebatur: ipsa vicissim liberis educandis subministrabat reipublicæ milites, et sanguine suo rependebat ei damna pe-

cuniæ. Verum hisce temporibus largitiones fuerunt incertæ. Ali quanto post annum sexcentesimum leges tum primum latæ sunt, quibus perpetua stataque frumentatio facta est. Quamquam his quoque legibus modo fixis, modo refixis, illa etiam fluctuavit; donec venit res publica in unius potestatem, qui gratuita annonæ bene emi imperium putaret. Leges illæ sive frumentariæ, sive alimentariæ, sive annonariæ, nam hisce nominibus appellantur, plurimum a tribunis plebis, aliquando a consulibus latæ sunt. Semel ea de re factum est senatusconsultum.

VI. 1. Primus de stata perpetuaque frumentatione legem tulit C. Sempronius Gracchus tribunus pleb. anno U.C. 63o.
 • Ut semisse atque triente in singulos modios plebi frumentum ex publico singulis mensibus per singulas tribus divideretur; horreaque, quæ ab ipso legislatore *Sempronia* deinde vocata sunt, in Urbe constituerentur, in quibus frumentum publicum cum legibus frumentariis asservaretur. • Plutarch. in Gracch. Epit. Liv. LX. Festus. Pigh. ad ann. 63o.

Postea horrea plurima in quatuordecim Urbis regionibus ædificata sunt. Numerat ad trecenta novem Lipsius, Elect. 1, 8: sortita nomen ab iis, a quibus exstructa fuerunt.

Lege Sempronia duo sanciuntur; pretium largitionis, et perpetuitas. Statuit Gracchus uti frumentum populo datur singulis mensibus: uti semisse atque triente: vel, semissibus et trientibus, ut Cicero, et alii loquuntur. Primum aperienda est insolens forma orationis; deinde pretium quod in modium Gracchus statuit, demonstrabo.

Quærit autem Contarenus cur Gracchus semassis et trientis nomina usurpare maluerit, quum rem et brevius et planius potuisse exponere: et adductis aliquot rationibus, amplius pronuntiat. Abramus, ad orat. pro Sestio, cap. 25, censet, quod triticum semisse, hordeum, lupinus, et minuta alia legumina triente vendebantur, ideo distinctam semassis et trientis fieri mentionem. Nos verius, ni fallor, ex

Gronovio sic: *As in partes secabatur, sive uncias, duodecim. Semissis erat assis dimidia pars; triens, erat tertia pars; hic quatuor, ille sex uncias, capiebat: conjuncti, decem uncias comprehendebant; et decunccm, seu dextantem conficiebant.* Cur autem Gracchus semissem et trientem potius, quam dextantem, qui idem est, nominaverit, et cur illa uti circuitione maluerit, causa est, quia semissis et trientis formæ publicæ percutiebantur; dextantis vero nullæ fuerunt. Gronov. de Pecun. vet. IV, 12. Si Graevio ad Cicer. loc. cit. credis, hæc vera est et unica locutionis istius ratio: quæ tamen illius insolentiam non excusat. Quasi quis hodie velit viginti quatuor et duodecim asses, potius quam sex et triginta asses rei venali cuiquam pretium statuere, ob id nimirum quod viginti quatuor, et duodecim assium nummi apud nos ambulent; triginta vero et sex assium nulli sint.

Jam ad pretium lege Gracchi constitutum in modios: as romanus respondet novem denariolis nostratisbus et quod excurrit. Dextantem æquant, semidenario addito, nostrates scptem denarii. Hoc erat lege Sempronia pretium in frumenti modios, plebi levissimum sanc, sed ærario gravissimum, quod tanto magis premebatur, quanto magis levabatur plebis inopia. Itaque legi senatus diu multumque adversatus est, « quod et ab industria plebem ad desidiam avocari putabat; et ærarium exauriri videbatur ». Pro Sestio, cap. 48; de Offic. II, cap. 2.